
PATVIRTINTA 

Telšių „Džiugo“ gimnazijos 

direktoriaus 2022 m. rugsėjo 1 d.  

įsakymu Nr. V-92 
                                                                              
 

TELŠIŲ „DŽIUGO“ GIMNAZIJOS SPECIALIOJO PEDAGOGO  

PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

BENDRIEJI REIKALAVIMAI 

 

1. Specialiojo pedagogo pareigybės aprašymas reglamentuoja specialiojo pedagogo, dirbančio 

Telšių „Džiugo“ gimnazijoje  (toliau - Gimnazija), veiklą. 

2. Pareigybės lygis – A2. 

3. Pareigybės paskirtis: specialusis pedagogas padeda mokiniams, turintiems specialiųjų 

poreikių, racionaliau išnaudoti visas galimybes lavintis, mokytis, geriau adaptuotis Gimnazijoje, 

bendruomenėje, visuomenėje ir augti savarankiškais piliečiais. 

4. Specialusis pedagogas teikia specialiąją pedagoginę pagalbą mokiniams, turintiems 

specialiųjų ugdymosi poreikių, mokymosi sunkumų, turintiems negalių. 

5. Specialusis pedagogas dirba, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, švietimo ir mokslo ministro įsakymais, 

reglamentuojančiais specialiojo pedagogo veiklą, Gimnazijos nuostatais, Gimnazijos darbo tvarkos 

taisyklėmis bei šiuo pareigybės aprašymu.  

6. Kvalifikaciniai reikalavimai specialiajam pedagogui: 

6.1. aukštasis išsilavinimas ir specialiojo pedagogo  profesinė kvalifikacija; 

6.2. išmanymas individualių programų rengimo principų, bendrųjų, specialiųjų programų ir 

išsilavinimo standartų, bendrųjų ugdymo planų; 

6.3. išmanymas pedagoginio vertinimo metodikų, gebėjimas atlikti pedagoginį mokinių 

vertinimą, nustatyti jų žinių, mokėjimų, įgūdžių, gebėjimų lygį ir jų atitikimą ugdymo programoms 

bei specialiuosius ugdymosi poreikius, įvertinti pažangą; 

6.4. išmanymas  mokinių, turinčių specialiųjų poreikių,  ugdymo metodų, gebėjimas juos taikyti 

padedant  mokiniams, turintiems specialiųjų poreikių, įsisavinti mokomąją medžiagą ir lavinant jų 

sutrikusias funkcijas; 

6.5. gebėjimas bendrauti su  mokiniais, turinčiais specialiųjų poreikių, bendradarbiauti su mokytojais, 

kitais asmenimis, tiesiogiai dalyvaujančiais ugdymo procese, mokinių, turinčių specialiųjų poreikių, tėvais 

(globėjais, rūpintojais), pedagoginių psichologinių tarnybų, sveikatos priežiūros, švietimo ir kitų įstaigų 

darbuotojais. 
7. Specialusis pedagogas privalo: 

7.1. mokėti pagal bendruosius reikalavimus tvarkyti reikiamus dokumentus; 

7.2. mokėti kaupti, sisteminti, apibendrinti informaciją ir rengti išvadas; 

7.3. mokėti planuoti ir organizuoti savo veiklą, spręsti iškilusias problemas ir konfliktus, dirbti 

komandoje; 

7.4. laiku ir tiksliai vykdyti teisėtus darbdavio ir kitų administracijos darbuotojų nurodymus; 

7.5. nustatytu laiku periodiškai pasitikrinti sveikatą. 

8. Specialusis pedagogas pavaldus Gimnazijos direktoriui ir yra atskaitingas Gimnazijos 

direktoriaus pavaduotojui ugdymui. 

 

II SKYRIUS 

 SPECIALIOJO PEDAGOGO TEISĖS 

 

9. Gauti dokumentus ir informaciją, reikalingą pagal kompetenciją priskirtai veiklai vykdyti. 

10. Gauti mokslinę, metodinę, informacinę paramą iš pedagoginės – psichologinės tarnybos. 



 

 

11. Dalyvauti įvairiuose Gimnazijos ir kitų institucijų vykdomuose projektuose. 

12. Rengti projektus. 

13. Dalyvauti Gimnazijos savivaldos institucijų, metodinėje veikloje. 

14. Dalyvauti specialiųjų pedagogų asociacijos ar kitų profesinių draugijų veikloje. 

15. Pasirinkti pedagoginės veiklos būdus ir formas. 

16. Ne mažiau kaip 5 dienas per metus darbo laiku dalyvauti kvalifikacijos tobulinimo 

renginiuose. 

17. Būti atestuotam ir įgyti kvalifikacinę kategoriją Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro nustatyta tvarka. 

18. Dirbti savitarpio pagarba grįstoje, psichologiškai, dvasiškai ir fiziškai saugioje aplinkoje. 

19. Turėti higienos reikalavimus atitinkančią darbo vietą. 

20. Turėti tinkamai darbo ir mokymo priemonėmis aprūpintą darbo vietą. 

21. Naudotis įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytomis teisėmis. 

 

III SKYRIUS 

 SPECIALIOJO PEDAGOGO FUNKCIJOS IR ATSAKOMYBĖ 

 

22. Atlieka pedagoginį mokinių vertinimą, nustato mokinių žinių, mokėjimų, įgūdžių, 

gebėjimų lygį ir jų atitikimą ugdymo programoms bei įvertina pažangą Gimnazijoje ar, esant žymiai 

ribotam mokinio mobilumui dėl ligos ar patologinės būklės, – mokinio namuose. 

23. Bendradarbiaudamas su mokytojais, mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių,  

tėvais (globėjais, rūpintojais), kitais asmenimis, tiesiogiai dalyvaujančiais ugdymo procese, 

Gimnaziją aptarnaujančios pedagoginės psichologinės tarnybos specialistais, numato ugdymo tikslus 

ir uždavinius bei jų pasiekimo būdus ir metodus, atitinkančius mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, galimybes, ir juos taiko. 

24. Padeda mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, įsisavinti ugdymo turinį 

(specialiojo pedagogo kabinete ar grupėje/klasėje) ir lavina jų sutrikusias funkcijas, atsižvelgdamas į 

kiekvieno  mokinio gebėjimus, ugdymosi galimybes, mokymosi ypatumus. 

25. Pataria mokytojams, kaip pritaikyti mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi  poreikių,  

mokomąją medžiagą ir mokymo priemones, rengti pritaikytas ir individualizuotas programas. 

26. Teikia metodinę pagalbą mokytojams, mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

tėvams (globėjams, rūpintojams) ir kitiems asmenims, tiesiogiai dalyvaujantiems ugdymo procese, ir 

juos konsultuoja specialiųjų poreikių mokinių ugdymo klausimais. 

27. Naudoja ugdymo procese mokymo priemones atsižvelgdamas į specialiųjų poreikių 

mokinių amžių, specialiuosius ugdymosi poreikius, individualius gebėjimus ir ugdymo turinį. 

28. Tvarko ir pildo savo darbo dokumentus. 

29. Dalyvauja Gimnazijos vaiko gerovės komisijos (VGK) veikloje. 

30. Taiko savo darbe specialiosios pedagogikos naujoves. 

31. Šviečia Gimnazijos bendruomenę specialiųjų poreikių mokinių ugdymo, specialiosios 

pedagoginės pagalbos teikimo klausimais, formuoja mokyklos bendruomenės ir visuomenės teigiamą 

požiūrį į  mokinius, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių. 

32. Vykdo kitus Gimnazijos direktoriaus pavedimus, susijusius su specialiojo pedagogo 

pareigomis, ir atlieka kitus netiesioginius su mokiniais darbus, kuriuos įsakymu nustato Gimnazijos 

direktorius, suderinęs su specialiuoju pedagogu. 

33. Specialusis pedagogas atsako už:  

33.1. kokybišką savo funkcijų vykdymą, korektišką gautų duomenų panaudojimą, turimos 

informacijos konfidencialumą ir specialiųjų poreikių mokinių saugumą, sveikatą ir gyvybę savo 

darbo metu; 

33.2. už emociškai saugios, mokymuisi palankios socialinės emocinės aplinkos puoselėjimą, 

reagavimą į smurtą ir patyčias pagal Gimnazijos nustatytą tvarką; 

33.3. jam patikėtų materialinių vertybių saugojimą. 



 

 

34. Pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas Gimnazijos specialusis pedagogas gali vykdyti 

savarankiškai arba bendradarbiaudamas su pedagoginės psichologinės tarnybos ar kitų institucijų 

specialistais. 

35. Už savo pareigų netinkamą vykdymą atsako darbo tvarkos taisyklių ir Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

 

IV SKYRIUS 

 SPECIALIOJO PEDAGOGO DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

36. Gimnazijos specialiojo pedagogo pedagoginio darbo valandų norma - 15 val. per savaitę, 

iš jų 9 valandos per savaitę skiriama tiesioginiam darbui su mokiniais (mokinių specialiųjų ugdymosi 

poreikių tyrimui ir įvertinimui, specialiųjų pratybų vedimui) ir 6 valandos per savaitę skiriamos 

netiesioginiam darbui su mokiniais (darbų planavimui, pasirengimui pratyboms, pagalbai 

mokytojams pritaikant ir individualizuojant bendrąsias ugdymo programas, metodinės pagalbos 

teikimui mokytojams, tėvams (globėjams, rūpintojams) ir jų konsultavimui specialiųjų poreikių vaikų 

ugdymo klausimais; darbui Gimnazijos VGK, mokyklos veiklos įsivertinimui vykdyti ir kt.). 

37. Specialusis pedagogas dirba pagal Gimnazijos direktoriaus patvirtintą tvarkaraštį. 

38. Specialusis pedagogas teikia individualią (1 mokinys), pogrupinę (2-4 mokiniai), grupinę 

(5-8 mokiniai) pagalbą mokiniams, pagal PPT rekomendacijas ir VGK nutarimus. 

39. Specialusis pedagogas dirba su I-IV klasių mokiniais. 

40. Specialiojo pedagogo užsiėmimai vyksta mokinių pamokų metu ar po jų. 

 

V SKYRIUS 

 BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

41. Specialiojo pedagogo pareigybės aprašymas gali būti peržiūrimas ir iš naujo rengiamas: 

41.1. pasikeitus Gimnazijos vadovui; 

41.2. pasikeitus Gimnazijos struktūrai; 

41.3. pasikeitus Gimnazijos veiklos krypčiai; 

41.4. Gimnazijos direktoriaus sprendimu. 

 

________________________ 

 

 

 

Su pareigybės aprašymu susipažinau: 

 

____________________ 

(Parašas) 

____________________________________________ 

(Vardas ir pavardė) 

__________________ 

(Data) 

 


